
 

CITTÀ DI SULMONA 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2484 del 26/11/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2484 del 26/11/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 54 del 26/11/2021 
PROPOSTA N. 3071 del 26/11/2021 

 
OGGETTO: Potenziamento dell’impianto di videosorveglianza della Città di Sulmona. 

 

IL COMANDANTE 

 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

 Visto lo statuto comunale; 

 Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti i Decreti Sindacali n. 46 del 17 Ottobre 2019 e n. 5 del 17 Aprile 2021 di conferimento 

dell’incarico; 

 Visti: 

- l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011), i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell' esercizio provvisorio; 

 Viste: 

- la deliberazione di C.C. n. 208 del 18/11/2020 “PEG 2020-2021. Determinazioni.”; 

- la deliberazione di C.C. n. 33 del 26/04/2021 “Documento unico di programmazione.- SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

- la deliberazione di C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di C.C. n. 81 del 29/04/2021 “Piano della performance 2021/2023”; 

 Ritenuta la propria competenza; 

 Premesso che il Comune di Sulmona è proprietario e dispone di un sistema di 

videorsorveglianza cittadina che conta una sala operativa ubicata presso il Comando del Corpo di 

Polizia Locale e un totale di n. 101 telecamere dislocate sul territorio urbano  

 Considerato che è necessario potenziare il sistema di videosorveglianza della Città di 

Sulmona, al fine di potenziare l’utile ed efficace strumento per il mantenimento dell’ordine 

pubblico di cui si dispone e garantire un maggiore livello di sicurezza anche nelle frazioni di 

Sulmona ed in Via Avezzano, ove negli ultimi anni si sono verificati atti criminosi che ne rendono 

necessaria l’installazione;  

 Dato atto di aver individuato i punti nelle frazioni della Città ed in Via Avezzano, ove si 

ritiene necessario installare telecamere di videosorveglianza, ed in particolare: 

- N. 1 telecamera all’incrocio di Via Badia/Via Case Lupi; 

- N. 1 telecamera sulla rotatoria all’ingresso di Via Bagnaturo; 

- N. 1 telecamera all’incrocio Via Torrone/Via Case del Medico; 

- N. 2 telecamere sul parcheggio di Via Avezzano; 

- N. 1 telecamera all’incorcio di Via Atri/Via Avezzano; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2484 del 26/11/2021 

- N. 1 telecamera all’incrocio di Via Torta/Via Cavate; 

  Preso atto del fatto che il sistema di videosorveglianza cittadino richiede connettività 

dedicata e manutenzione continua, affinchè ne sia garantito un regolare e costante funzionamento, e 

ritenuto che il potenziamento dello stesso sistema possa essere operato da ditta che sia in grado di 

garantire un servizio connettività alle nuove telecamere estendendo la esistente mediante cablaggio 

dedicato nei punti non serviti dalla fibra ottica; 

 Ritenuto, per tali motivi, che l’operatore rispondente a tali requisiti sia la  Bridge 129 Srl 

Safety & Securety con sede in Via Antonio Gramsci n. 86/A, 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.I. 

01884870351, già fornitrice e manutentrice dei varchi elettronici di controllo degli accessi alla 

Z.T.L., che si è dichiarata disposta ed in grado di fornire i servizi di connettività e manutenzione 

ordinaria sul realizzando impianto di videosorveglianza; 

 Dato atto, pertanto, che per motivi tecnici ricorrono i presupposti per cui l’affidamento possa 

essere fatto alla ditta  Bridge 129 Srl Safety & Securety con sede in Via Antonio Gramsci n. 86/A, 

42124 Reggio Emilia, C.F. e P.I. 01884870351; 

 Richiesto all’uopo un preventivo alla Ditta Bridge 129 Srl Safety & Securety con sede in Via 

Antonio Gramsci n. 86/A, 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.I. 01884870351,; 

 Dato atto che la ditta Bridge 129 Srl Safety & Securety con sede in Via Antonio Gramsci n. 

86/A, 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.I. 01884870351, ha fatto pervenire il preventivo Prot: Q21-

000205 dell’8/11/2021, acclarato al prot. n. 47631 il 18/11/2021 all’oggetto “Offerta per fornitura 

impianto TVCC e servizi di manutenzione e connettività”; 

 Visto ed esaminato il suddetto preventivo, allegato alla presente, la cui descrizione della 

prestazione e della fornitura offerta è da intendersi qui riportata per intero, e ritenutolo 

economicamente conveniente per l’amministrazione; 

 Dato atto che il prodotto, come da preventivo, è rinvenibile sul sito www.acquistinretepa.it ed 

è catalogato nel Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA/CONSIP) con il 

codice B12917112021 al costo di € 16.352,00 + I.V.A. al 22 %, per un totale di € 20.149,44 (€ 

16.352,00 + € 3.597,44 = € 19.949,44)  per fornitura e installazione degli apparati, ed € 685,00 + 

IVA al 22% al mese, per un totale annuo di € 10.028,40 (€ 685 x 12= € 8.220,00 + 1.808,40 per 

IVA 22%= € 10.028,40) per la manutenzione ordinaria e connettività comprensivo di manutenzione 

evolutiva;   

 Considerato che l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, stabilisce che i 

lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore ad € 40'000,00, possono essere affidati 

direttamente; 

 Dato atto che il corrispettivo per la fornitura ed il servizio in oggetto è inferiore ad € 

40.000,00; 

 Visto il durc numero protocollo INPS_28276367 con scadenza di validita’ 17/02/2022, 

allegato alla presente ed agli atti, con cui  si dichiara che la ditta risulta regolare nei confronti  di  

I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

  Ritenuto, quindi, di dover provvedere all’affidamento della fornitura con ordine diretto tramite 

MEPA sul sito web www.acquistinretepa.it, codice B12917112021, alla Ditta Bridge 129 Srl Safety 

& Securety con sede in Via Antonio Gramsci n. 86/A, 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.I. 

01884870351, e di impegnare la relativa spesa complessiva di € 16.352,00 + I.V.A. al 22 %, per un 

totale di € 19.949,44 (€ 16.352,00 + € 3.597,44 per IVA al 22% = € 19.949,44)  per fornitura e 

installazione degli apparati, ed € 685,00 + IVA al 22% al mese, per un totale annuo di € 10.028,40 

(€ 685 x 12= € 8.220,00 + 1.808,40 per IVA 22%= € 10.028,40) per il servizio di manutenzione 

ordinaria e connettività comprensivo di manutenzione evolutiva; 

Ritenuto di dover assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 

agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6194 denominato 

“POTENZIAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA PRESENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE” ed al Cap. 1370 denominato “SPESE PER INTERVENTI E MANUTENZIONE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2484 del 26/11/2021 

SERVIZIO DI VIDEOSORVEGLIANZA” del bilancio economico finanziario 2021-2023 – 

Annualità 2021; 

 Dato atto e fatto constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, 

dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune 

di Sulmona, in capo al sottoscritto; 

Dato atto di dover far constare che è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in 

tutte le operazioni di pagamento conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro riportando negli strumenti di 

pagamento utilizzati il seguente CIG: Z1C3420199  e che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità, di cui al richiamato articolo, dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 L. 

136/2010;   

  Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 co. 9 bis della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla Ditta Bridge 129 Srl Safety & Securety con sede in Via Antonio Gramsci n. 

86/A, 42124 Reggio Emilia, C.F. e P.I. 01884870351, mediante ordine diretto tramite MEPA 

sul sito web www.acquistinretepa.it, la fornitura e l’installazione degli apparati dell’impianto di 

videosorveglianza della Città di Sulmona che serviranno le frazioni e la Via Avezzano al costo 

di € 19.949,44 (€ 16.352,00 + € 3.597,44 per IVA al 22% = € 19.949,44) ed il servizio di 

manutenzione ordinaria e connettività comprensivo di manutenzione evolutiva del nuovo 

apparato al costo totale annuo di € 10.028,40 (€ 685 x 12= € 8.220,00 + 1.808,40 per IVA 22%= 

€ 10.028,40), alle condizioni come meglio descritte nel preventivo allegato alla presente ed al 

prodotto in MEPA codice B12917112021; 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 
 

Capitolo/Art. 6194 Descrizione 
Potenziamento impianti di videosorveglianza presenti sul territorio 

comunale 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

03 01 2 02 2.02.01.05.999 Z1C3420199  

Creditore Ditta Bridge 129 Srl Safety & Securety 

Causale Potenziamento dell’impianto di videosorveglianza della Città di Sulmona. 

Importo € 19.949,44     

 

 

 

   

Capitolo/Art. 1370 Descrizione 
Potenziamento impianti di videosorveglianza presenti sul territorio 

comunale 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

03 01 1 03 1.03.01.02.999 Z1C3420199  

Creditore Ditta Bridge 129 Srl Safety & Securety 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2484 del 26/11/2021 

Causale Potenziamento dell’impianto di videosorveglianza della Città di Sulmona. 

Importo € 10.028,40     

 

 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che 

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 
 

Scadenza pagamento Importo 

30 GG. DATA FATTURA € 19.949,44 

30 GG. DATA FATTURA € 10.028,40 

 

4. Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
 

                         IL COMANDANTE  

              Magg. Leonardo Mercurio 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3071 del 26/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   LEONARDO MERCURIO in data 26/11/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3071 del 26/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 6194 1047 1 03 01 2 02 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c. 19.949,44 

2021 1370 1048 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
10.028,40 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 26/11/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3427 

Il 30/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2484 del 26/11/2021 con oggetto: 

Potenziamento dell’impianto di videosorveglianza della Città di Sulmona. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2484 del 26/11/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 30/11/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


